
Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 29 dicembre 2022

– 20 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Casa e housing sociale
D.d.u.o. 23 dicembre 2022 - n. 19052
Progetto C.a.s.a. Milano ovest di Aler Milano (POR FSE 2014-
2020 - Asse II - Azione 9.4.2) ai sensi dell’avviso di cui al 
d.d.u.o.13981/2021 – Proroga dei termini per la conclusione 
delle attività progettuali

LA DIRIGENTE DELLA U.O. 
PROGRAMMI PER L’OFFERTA ABITATIVA

Visti gli atti di programmazione europea e, in particolare: 

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante, tra l’altro, di-
sposizioni comuni e disposizioni generali sul Fondo Sociale 
Europeo; 

• il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo So-
ciale Europeo; 

• il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che modifica, tra 
gli altri, i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013;

• il Regolamento (UE) n. 2020/460 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 18 luglio 2018 che modifica, tra gli altri, i 
regolamenti (UE) n. 1303/2013; 

• il Regolamento (UE) n. 2020/558 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 18 luglio 2018 che modifica, tra gli altri, i 
regolamenti (UE) n. 1303/2013; 

• il Regolamento (UE) n. 2020/1542 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 18 luglio 2018 che modifica, tra gli altri, i 
regolamenti (UE) n. 1303/2013; 

•  la Comunicazione della Commissione al Consiglio, al Par-
lamento Europeo, al Comitato Economico e sociale euro-
peo e al Comitato delle Regioni «Europa 2020 - Una stra-
tegia per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva» 
(COM(2010) 2020) volta a promuovere politiche innovative 
finalizzate, tra l’altro, ad elaborare e attuare programmi di 
innovazione sociale per le categorie più vulnerabili e con-
trastare la povertà; 

• la Comunicazione della Commissione n. 2016/C 262/01 sulla 
nozione di aiuto di Stato e, in particolare, il punto 2 «Nozione 
di impresa e attività economica» e il 2.3 «Sicurezza sociale»;

Visti, inoltre: 

• la d.g.r. 3017 del 16 gennaio 2015 «Piano di rafforzamento 
amministrativo (PRA) relativo ai Programmi Operativi Regionali 
FESR e FSE 2014-2020», aggiornata con d.g.r. 524 del 17 set-
tembre 2018; 

• il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo 
2014- 2020 (POR FSE) approvato con Decisione di Esecuzio-
ne CE del 17 dicembre 2014 C(2014) 10098 Final e la relativa 
modifica approvata con Decisione di Esecuzione della Com-
missione Europea del 30 aprile 2019 C (2019) e in particolare 
l’Asse II «Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà», che prevede, 
tra l’altro, l’obiettivo specifico 9.4 «Riduzione del numero di fa-
miglie con particolari fragilità sociali ed economiche in condi-
zione di disagio abitativo»;

• il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura, 
approvato dal Consiglio Regionale con deliberazione n.  64 
del 10 luglio 2018 che individua tra gli obiettivi, quello di ridu-
zione del disagio abitativo delle famiglie e, in particolare, delle 
categorie sociali in condizioni di svantaggio, come precisato 
nel risultato atteso 159. SOC. 12.6 «promozione della coesione 
sociale e della legalità nei quartieri per contrastare il disagio 
abitativo e l’abusivismo»;

• la l.r. 8 luglio 2016, n. 16 «Disciplina regionale dei servizi abita-
tivi» che prevede:
– la promozione e la realizzazione di un sistema regionale di 

accreditamento degli operatori, compreso il terzo setto-
re, con lo scopo di offrire servizi abitativi pubblici e sociali 
che rispondano a standard di qualità, efficienza ed effi-
cacia gestionale, nonché a criteri di sostenibilità econo-
mico-finanziaria e che tengano in considerazione anche 
la «gestione sociale» del patrimonio abitativo pubblico; 

– la promozione dell’integrazione e il coordinamento delle 
politiche abitative con le politiche territoriali, le politiche 
sociali e di rigenerazione urbana, nonché con le politi-

che relative all’istruzione e al lavoro previste dalla vigente 
normativa; 

• il d.p.r. n. 22 del 5 febbraio 2018 «Regolamento recante i criteri 
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai 
Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 
programmazione 2014/2020»;

• la d.g.r. 2717 del 23 dicembre 2019 che, sulla base delle ri-
sorse disponibili pari a euro 6.000.000,00 a valere sul POR FSE 
2014/2020, Asse II, Azione 9.4.2, approva i criteri per l’attuazione 
di Programmi integrati di innovazione sociale e welfare locale 
nei quartieri di Edilizia Residenziale Pubblica (ERP) di Milano;

• il d.d.s. 13386 del 5 novembre 2020 approvazione dei 4 Proget-
ti C.A.S.A. di A.L.E.R. Milano per l’importo totale di 3.669.961,75 
euro e, in particolare:

 − Progetto C.A.S.A. Gratosoglio: 912.282,56 euro 
 − Progetto C.A.S.A. Molise Calvairate: 896.107,52 euro 
 − Progetto C.A.S.A. Mazzini: 896.124,60 euro 
 − Progetto C.A.S.A. San Siro: 965.447,07 euro

• la d.g.r. 5183 del 6 settembre 2021 approvazione di una misura 
integrativa per progetti di innovazione sociale e welfare locale 
nei quartieri di edilizia residenziale pubblica localizzati nella 
città di Milano, con uno stanziamento pari a euro 1.500.000,00 
a valere sul POR FSE 2014/2020, Asse II, Azione 9.4.2.;

• il d.d.u.o. 13981 del 19 ottobre 2021 di approvazione dell’avvi-
so pubblico per il finanziamento di progetti di innovazione so-
ciale e welfare locale nei quartieri di edilizia residenziale pub-
blica localizzati nella città di Milano (POR FSE 2014-2020, ASSE 
II, AZIONE 9.4.2), ai sensi della sopracitata d.g.r. 5183/2021;

• il d.d.u.o. 18489 del 24 dicembre 2021di approvazione del 
Progetto C.A.S.A. Milano Ovest di Aler Milano, per un importo 
pari a euro 1.494.148,04, ai sensi dell’avviso approvato con 
d.d.u.o.13981/2021;

Dato atto che:

• le attività del progetto C.A.S.A Milano Ovest sono state avviate 
nel rispetto dei termini e delle modalità previste nell’Avviso di 
cui al sopracitato d.d.u.o. 13981/2021; 

• il termine per la conclusione delle attività è fissato al 31 dicem-
bre 2022, salvo eventuali proroghe, come specificato al para-
grafo B.2 Progetti finanziabili dell’avviso di cui al sopracitato 
d.d.u.o. 13981/2021; 

• il progetto C.A.S.A. Milano Ovest, già nei primi mesi di avvio 
delle attività, ha mostrato importanti risultati sul territorio, rag-
giungendo circa il 65% delle attività in capo ad ALER Milano, 
con l’inserimento dei community manager nei quartieri di 
Giambellino-Lorenteggio, Solari, Forze Armate, Baggio centro 
e Baggio Rismondo e con le attività di presa in carico e di 
creazione dei fascicoli sociali degli inquilini maggiormente 
vulnerabili;

Considerato che a causa del problema nazionale connesso 
all’approvvigionamento dei materiali, ALER Milano non ha po-
tuto completare tutti i lavori necessari alla valorizzazione degli 
spazi per ospitare il personale del partner di progetto ASST Fate-
benefratelli ed erogare i servizi sociosanitari previsti dal progetto; 

Vista la nota prot. U1.2022. 70137 del 1° dicembre 2022, con la 
quale Aler Milano, in considerazione del rallentamento dei lavori 
di ripristino degli spazi che ospitano gli ambulatori sociosanitari 
territoriali, chiede di prorogare le attività del progetto C.A.S.A. Mi-
lano Ovest per poter assicurare la piena attuazione degli inter-
venti previsti, in particolare quelli relativi alle attività erogate dal 
partner ASST Fatebenefratelli;

Considerato e valutata che la sopracitata richiesta di proroga 
consente di proseguire le azioni e assicurare il valore generato 
del progetto in tutti i quartieri sopra elencati della città di Milano; 

RITENUTO, pertanto, necessario per quanto sopra riportato, 
prorogare il termine per la conclusione delle attività, dal 31 di-
cembre 2022, termine inizialmente fissato dall’Avviso di cui al 
d.d.u.o. 13981/2021, al 30 giugno 2023, salvo eventuali ulteriori 
proroghe nei limiti del periodo di ammissibilità delle spese della 
programmazione 2014-2020; 

Dato atto altresì che il presente provvedimento non ri-
entra nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del 
d.lgs.  n. 33/2013; 

Rilevato che il presente atto è adottato in coerenza con i tem-
pi del procedimento fissati dalla d.g.r. d.g.r. 5183/2021 e con i 
termini fissati nell’Avviso approvato con il d.d.u.o. 13981/2021; 

Vista la legge regionale 20/2008 e i Provvedimenti Organizza-
tivi della XI Legislatura;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 29 dicembre 2022

– 21 –

DECRETA
1. prorogare il termine per la conclusione delle attività del 

progetto C.A.S.A. Milano Ovest, dal 31 dicembre 2022, termine 
inizialmente fissato dall’Avviso di cui al d.d.u.o. 13981/2021, al 30 
giugno 2023, salvo eventuali ulteriori proroghe nei limiti del perio-
do di ammissibilità delle spese della programmazione 2014-2020;

2. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale 
di Regione Lombardia - www.regione.lombardia.it - Sezione Ban-
di e sul sito www.fse.regione.lombardia.it;

4. di inviare il presente decreto ad ALER Milano.
La dirigente

Immacolata Vanacore

http://www.regione.lombardia.it
http://www.fse.regione.lombardia.it

